^a Dosunt folia in Esc. 3.

solito, tentatore sollicitante, dissolet. Augeretur pluribus, princeps Christianissime, nisi apud te surum esset secura canorum et in oppressionibus idolorum, in hereticorum correctionibus, fide tua, divino cultu pariter cum imperio semper florente, viciasset. Habet refugium tue mansuetudinis animum cum sum reli- gionis veneratione conjunctum, cum quidquid huic

A proficiat vos agatis, et conferatis fratribus, et consacerdotibus meis probatissimis viris, a me et ab omnibus qui Ecclesiam faciunt legatis: quibus, precamur, sacrae causam religionis prosequentibus in urbe vestre mansuetudinis hoc animo, quo postulamus, adunatis, et in perpetuum statui universalis Ecclesie consularis. Datum Kalendas Julias.

XXXI

RESCRIPTUM HONORII AUGUSTI AD BONIFACIUM PAPAM,

In quo statuit ut si denuo Romæ episcopi ordinati fuerint duo, ambo de civitate pellantur.

Victor Honorus inclitus triumphator, semper Augustus, sancto et venerabili Bonifacio papæ urbis Romæ.

39 Scripta beatitudinis tue debita reverentiae gratulatione suscepimus quibus recensisit egimus omnipotenti Deo maximas gratias quod sanctimoniam tuam post longum incommodum opiate redditam didicimus sanitati. Et ideo reverentibus venerabilibus viris gaudium nostrum sacrorum apicum attestatione signamus ac pelimus, ut quotidianis orationibus apostolatus tuus studium ac votum suum circa salutem a:que impiorum nostrum dignetur impendere. Illud autem pietati nostra satis placuisse cognosce, quod sanctimonia tua de Ecclesiarum aut populi perturbatione sollicita est a qua ne aliqua ratione possit eve-

Bnire satis clementia nostra credit esse provisum. Denique prædicante beatitudine tua id ad cunctorum clericorum notitiam volumus pervenire, ut si quid forte religioni tue, quod non optamus, humana sorte contigerit, sciant omnes ab ambitionibus esse cesandum: ac si duo forte contra fas temeritate certantes fuerint ordinati, nullum ex his futurum ponitis sacerdotem; sed illum solum in sede apostolica permansurum, quem ex numero clericorum nova ordinatione divinum judicem, et universitatis consensus elegerit. Unde id observandum est, ut omnes tranquillam mentem et pacificos animos ex serenitatis nostræ admonitione custodian, nec aliquid seditionis conspirationibus tentare conenter, cum certum sit nulli partium sua studia profutura.

* in Alio. desunt haec voces: *solicita est*, quae ex ceteris Codicibus desumptæ sunt.

XXXII

EPISTOLA BONIFACII PAPÆ AD EPISCOPOS GALLIÆ.

De Maximo episcopo diversis criminibus accusato.

Bonifacius episcopus Patroclo, Remigio, Maximo, Hilario, Severo, Valerio, Juliano, Castorio, Leontio, Constantino, Joanni, Montano, Marino, Mauricio, et ceteris episcopis per Gallias et septem provincias constitutis.

40 Valentinas nos clerici civitatis adierunt proponeant per libellum crimina, que Maximum tanta tota provincia asserunt commisisse, delegata toties cognitione illum constituta semper subterfugisse iudicia, nec confusum conscientia festinasse, ut si esset innocens, examinatis omnibus, purgaretur, quæ toties decreta ex vestrarum quoque chartarum instructione cognovimus. Qui e contrario probavit de se illa quæ dicta sunt, cui ad ea confutanda, cum essent innumera, a decessoribus meis provincialis est delegata cognitione. Conventus etiam dicitur evitasse et adesse minime voluisse. Et nullus dubitat quod ita iudicium nocens subterfugit, quemadmodum ut absolvatur qui est innocens querit. Sed astuta civilitate eorum qui versutis agendum credunt esse consiliis, nunquam innocentia nomen accipiet. Confittetur enim de omnibus quisquis se subterfugere iudicium dilationibus putat. Veniet tamen aliquando illi, qui talis perhibetur, in medium; nec prodest illi toties latuisse, et toties subterfugisse, quam sui actus et

C commissa quæcumque fuerint ea quæ objicuntur illi, si vera sunt, crimina persequuntur. Deboeram quidem jam nunc dignam pro ejus accusatis in nostro iudicio actibus, qui cognitionem et decretum iudicium sape declinando credit illudendum, ferre sententiam. Ac ne aliquis præcoccem forsitan judicaret, et sibi, qui absens est, licet sit quesitus a nobis, reservatum esset nihil diceret, maluimus, intercedidine temporis data, differri, cum hoc etiam ejus accusatores assererent, de quorum intentionibus et moribus sit securum, Maximum tanto magis dannanda committere, quanto tardius se constituto iudicio præsentavit. Quem Manichæorum involutum caligine, arguunt turpi secta omnia ita, ne cum possit ablucere, animum sordidasse, in probationem objectæ rei gesta D synodalis proferentes et commissis involutum uniuersitate flagitiis nullum cum sanitatis babuisse respectum. Quem furore suo et insana temeritate ad secularium quoque iudicem tribunalia subditum questioni, quod in vili quoque persona turpissimum est, objicerent perverrisse, et homicidii damnatum assererent, gestis prolatis in modis: et hunc talora post tanta talia que commissa episcopatus adhuc sibi nomen in suis latibus vindicare in propriæ civitatis infamiam nimis doloribus conquerunder, et sanctum vocem

vindicando sibi velle polluere. Ideoqne, fratres charissimi, quia audiendus hic præsentare se noluit, ne, convictus forsitan ab accusantibus se clericis, possit digna tandem aliquando, præsentatus episcopali iudicio, pronuntiationis congruae feriri sententia (quoniam illi cum hæc edicta fuerint, quæ potest hujus dominis esse jactura, qui pudorem nunquam habuisse sacerdotii peribetur, et locum suum, ne modico quidem tempore, custodisse?), dilationem dedimus, et decrevimus vestrum debere intra provinciam esse judicium, et congregari synodus ante diem Kalendarum Novembrium, ut si adesse voluerit^a, presens, si confidit, ad objecta respondeat; si adesse neglexerit, dilationem sententiae non lucretur de ab-

^a Ab his vocibus prosequitur Esc. 3.

^b Ex AEm., Bibl. Reg., Tol. 2, Urg. In reliquis: compressione.

A sentia. Nam 41 manifestum est confiteri eum de crimen, qui indulto et toties delegato iudicio purgandi se occasione non utitur. Nihil enim interest utrum in præsenti examine omnia quæ dicta sunt, comprobentur, cum ipsa quoque pro confessione^b procurata toties constet absentia. Nos autem per omnes provincias litteras dirigamus, ne excusationem sibi ignorationis obviendat, ut ad provinciam venire cogatur, et illic se constituto præsentari iudicio. Quidquid autem vestra charitas de hac causa duxerit decernendum, cum ad nos relatum fuerit, nostra, ut condecet, necesse est auctoritate firmetur. Datum sub die Idus Junias Monaxio et XI viro clarissimo consule.

^c Ex reliquis, præter Alv., in quo: Non XI vices consulte.

XXXIII

EPISTOLA EJUSDEM BONIFACII PAPÆ AD HILARIUM NARBONENSEM EPISCOPUM.

Ut in unaquaque provincia nemo contempto metropolitano episcopus ordinetur.

Bonifacius episcopus urbis Romæ Hilario episcopo Narbonensi salutem.

Difficile [Bibl. Reg., difficillime] quidem fidem querionis commodamus quarum sacerdotes Domini pulsat intentio, maxime cum eos loquuntur quippiam contra Patrum statuta tentasse: sed frequenter has asserit, sicut nunc, multitudo causarum. Ecce enim, ut charitas tua recognoscit, ex subditis Lutubensis Ecclesie cleri ordo vel plebis preces suas vel lacrymas ad nos, quantum datur intelligi, magno cum dolore miserunt, dicentes coepiscopum nostrum Patronum sua petitione cessante in locum decadentis episcopi, nescio quem, in aliena provincia prætermisso metropolitano contra Patrum regulas ordinantes. Quod nequam possumus ferre patienter, quia convenient nos paternarum sanctionum diligentes esse custodes. Nulli etenim videtur incognita synodi constitutio Nicæna, quæ ita præcepit, ut eadem proprie verba ponamus: per unamquamque provinciam jus metropolitanus singulos habere debere, nec cuiquam duas esse posse subjectas; quod illi, quia aliter credendum non est, servandum, sancto Spiritu suggestente, sibi censuerunt. Unde, frater charissime, si ita res